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 های نوظهور نقش اومانيسم در معنویت
 1چمن محمدی

 چکيده
کید بر توانایییک درجایگاهاومانیسم  های انسانی نظام فکری، در طول تاریخ با تأ

ساز تحولات عمده در جامعه بشری شده های ماوراءالطبیعی، زمینهو نفی قدرت
های است. این تفکر که در دوران رنسانس به اوج خود رسید، با بازگشت به ارزش

فی خدا و محوریت انسلللان و نتمدن باسلللتانی و بازتعریف نقش انسلللان در جهان، 
کید قرار داد. های در قرن بیسللتم، فجایع انسللانی مانند جنگ متافیزیک را مورد تأ

های نوین که حال، معنویتجهانی، انتقاداتی جدی به اومانیسلللم وارد کرد. بااین
های اومانیسللللتی و اند، تلاش کردند تا با ترکیب ارزشهای اخیر رواج یافتهاز دهه

با و  ر، جایگاه جدیدی برای انسلللللان تعریف کنندنیازهای معنوی انسلللللان معاصلللل
کید بر مفاهیمی نظیر خدای درون، قانون جذب و رهایی فردی،  او را در جایگاه تأ

تاریخی و تطبیقی حاضللللر مقاله در  خداوندی و خالقیت قرار دهند. با تحلیل 
ها تأثیر اومانیسللم در اصللول اسللاسللی این معنویتهای نوین، اومانیسللم و معنویت

ها بر پایه اومانیسللم و در سللایه نظام رسللی شللد. نتای  نشللان داد که این معنویتبر 
دین جهانی با یابند تا با ایجاد یکسللللرعت گسللللترش میداری بهلیبرال سللللرمایه

ها، های اصللللیل و تطبیق دادن اصللللول خود بر این دیناسللللتفاده از مفاهیم دین
 کنند.داری را در جهان ت بیت سرمایه نظام سلطه

گان کليدی: های نوظهور، محوری، معنویت، معنویتاومانیسللللم، انسلللللان واژ
خدای درون.
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 دمه. مق1
گونی تعالیم بدون مرز دقیق آنها، باعث شد گسترش سریع معنویت های نوظهور، تعداد زیاد و گونا

که  داومانیسم، ریشه در تاریخ کهن بشری دار تا در بررسی اصول مبنایی آنها به اومانیسم برسیم.
کید دارد، در دوران انسلللللانی، آزادی فردی و نفی قدرت درونی هایبر ارزش های مافو  طبیعی تأ

های علمی، فرهنگی و اجتماعی ای را در زمینهرنسلللللانس به اوج خود رسللللید و تحولات گسللللترده
هایی نیز همراه بود، از جمله ظهور اومانیسللللم با چالش( 47، ص1379) طباطبایی،  وجود آورد.هب

در (92، ص 1395)مرتضوی مقدم، های کلیسای قرون وسطی. تقابل آن با الهیات مسیحی و آموزه
ک خودبنیادی انسلللللان و نقش خرد و تجربه را در ، این مسللللیر، متفکرانی مانند دکارت، بیکن و لا

که  شدنقدهایی بر آن وارد ، یر جهان برجسته ساختند. در دوران روشنگری و انقلاب صنعتیتفس
در ( 105، ص 1395. )مرتضللوی مقدم، های فردی را به چالش کشللیدهای خرد و تواناییمحدودیت

های نوین بازتعریف شلللللده و مفاهیمی مانند خدای دوران معاصللللر، اومانیسللللم در قالب معنویت
این امر بر پایه دلایل اجتماعی، ذب و رهایی فردی مورد توجه قرار گرفته اسلللللت. درون، قانون ج

داری غرب گسللللترش سللللرمایههای لیبرالهای نظامشللللناختی و در سللللایه حمایتسللللیاسللللی و روان
پذیری از ها را دعوت به سلطهگیری داشته است و با تزریق مفاهیمی افراطی و متک ر، انسانچشم

( این مقاله با مقایسللللله اصللللول اومانیسللللم و اصللللول 140، ص 1402د. )مزروعی، کنها میاین نظام
های اصللللیل و های نوظهور با دینهای نوظهور و بررسللللی تطابق آنها، مشللللترکات معنویتمعنویت

های آن با ادیان آسللمانی برداری از مفاهیم آنها برای کسللب مقبولیت بیشللتر و تفاوتچگونگی بهره
که این منشلللللان می که ها در راسللللتای لذتعنویتدهد  جویی و فرمانروایی مطلق ذهن انسلللللان 

 کنند. داری غرب حرکت میترین اصل اومانیسم است و تقویت تمدن سرمایهاصلی

 گيری اومانيسم. روند شکل2
بینی اند، طرز فکر جدیدی نیسلللللت؛ بلکه یک جهاناومانیسللللم برخلاف آنچه حامیان آن مدعی

کنند رود که در میان همه کسللللانی که از روی غرور خداوند را انکار میشللللمار میبهقدیمی و متروک 
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نظام فکری مبتنی »گونه است: ( لست اومانیسم در فرهنگ لست این1387مشترک است. )فیاض، 
غ از هرگونه قدرت ماوراء الطبیعی، درون ها، خصایص و اخلاقیاتی که پنداشته میبر ارزش شود فار

کنش به آموزه« داشلللته باشلللندانسلللان وجود  های کلیسلللای قرون وسلللطا در نیمه دوم قرن که در وا
 (66، ص1380ب.ل، ، یسوزوکچهاردهم در ایتالیا شروع به رشد مجدد کرد. )

در قرن چهاردهم در اروپا سازمانی ماسونی و اومانیستی ایجاد شد که ریشه در کابالا داشت و 
که جزدی از دنیای مادی است، اعتقاد « معمار بزرن کادنات» جای خالق و فرمانروای کل عالم بهبه

های الحادی پرداختند که های دوران باسللتان از جمله آموزهها به بررسللی آموزهداشللت. اومانیسللت
ها به آن دسته از هایی میان آنها و مدافعان کلیسا شد و باعث شد که اومانیستموجب بروز جدل

ها در ابتدا اذهان مردم خوان بود. اومانیسللللتهای مسللللیحی همآموزهآثار کلاسللللیک بپردازند که با 
ایتالیا را شللللیفته و مجذوب کردند و اندیشلللله آنها را از دین به فلسللللفه و از آسللللمان به زمین معطوف 

ها های درونی و زیبایی جسمانی، با همه خوشیساختند. از نظر آنان، خود انسان با همه توانایی
شمار ترین موضوع مطالعه، بهاطف، با همه شکوه شکننده خردش، مناسبو دردهای حواس و عو

که در ادبیات و هنر یونان و روم رفت و به این نکات، با همان وفور و کمالی پرداخته میمی شلللللد 
 (.5/89، 1376باستان تجلی کرده بود. )دورانت، 

هم در حوزه توان در قرن شللللللانزدهم و هفللدنخسللللتین نمودهللای اومللانیسللللم مللدرن را می 
ک مشاهده کرد که نیتز و تجربهگرایی دکارت و لایبشناسی و با نظرات عقلمعرفت گرایی بیکن و لا

کید مینیازی او از معرفتهردو دسللته بر خودبنیادی بشللر و بی کنند. در الهیات های متافیزیکی تأ
علت نخسللللتین  جای تعریف خداوند به عنوان خیراعلی، نقش او تا حدمسللللیحی قرن هفدهم به

کمیت سللللنتتنزل یافت. به ها و قوانین دنبال این تفسللللیر مکانیکی از جهان، نادیده گرفتن حا
«  وحی»جایگزین شللللریعت « عقل»اخلاقی برجهان، نادیده گرفته شللللد. در قرن هجدهم شللللریعت 

، شد. اعتماد افراطی به توانمندی خرد آدمی و نقش علم تجربی در رستگاری انسان در همین دنیا
که انسلللللان را فطرتا  موجودی گناه آلود  مطرح شلللللد. اومانیسللللم در مقایسللللله با تعالیم مسللللیحی 

آموزد از جامعه آید و هر فسللادی که میدنیا میدانسللت، مطرح کرد که انسللان، با فطرت نیک بهمی
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کامی ای عقلانی به کلی دگرگون کرد؛ زیرا مایه نا اسلللللت. بنابراین، باید محیط را با اسللللتقرار جامعه
کید بر حقو  طبیعی از دیگر جنبه شللللمار های مثبت اومانیسللللم بهانسللللان جهل اسللللت نه گناه. تأ

رود. فلاسفه روشنگری در این دوره از طبیعت انسان مفهومی تجریدی مدنظر داشتند که قبل می
از انطبا  بر افراد انسلللللان بود؛ بنابراین مفهوم، انسلللللان به لحاظ سللللرشلللللت طبیعی خود حقوقی 

دهد و برای دلیل شللللرایط اجتماعی و سللللیاسللللی خاصللللی آنها را از دسللللت میرناپذیر دارد که بهانکا
کید بر آزادی به دسلللت آوردن دوباره آنها باید مبارزه کند. اصلللل دیگر اومانیسلللم سلللتایش از خرد و تأ

 (33-31، ص 1399خردورزی در اندیشه و عمل توسط افرادی مانند کانت بود. )سلطانی، 
های خرد آدمی، متفکران به مسلللئله آموزش آغاز قرن نوزدهم، با در نظر گرفته شلللدن محدودیتدر 

که رشللللته  شللللکل گرفت و موضللللوع مرکزی آن، فهم « های انسللللانیپژوهش»درباره انسللللان پرداختند 
«  مذهب انسانیت»های کلاسیک در زمینه آموزش و پرورش شد. در نیمه قرن نوزدهم، اصطلاح نظریه

گوسللت کنت»شللناس پوزیتویسللت فرانسللوی عهتوسللط جام به کار « دوسللتینوع»رای  شللد که معادل « آ
شللدنی دانسللت و رسللیدن به شللناختی که ادیان آن را طور کامل برای علم، کشللفرفت. او جهان را بهمی

 (36، ص 1399دانند، برای انسان ممکن دانست. )سلطانی، مخصوص آفریدگار می

 هات. اعتقادنامه اومانيس1 -2
ای منتشر کردند که برخی مفاد آن عبارتند از: انسان ها اعتقادنامهدر اوایل قرن بیستم اومانیست

فاسد نیست؛ هدف زندگی، خود زندگی است. باید در این جهان زندگی خوبی داشته  به طور ذاتی
تجربه  باشللللیم و در آرزوی زندگی در جهان آینده به سللللر نبریم؛ انسلللللان فقط با راهنمایی عقل و 

تواند زندگی خوبی در این دنیا داشلللته باشلللد؛ و شلللرط نخسلللتین و بنیادی زندگی خوب در این می
دنیا، آزاد سلللللاختن فکر مردم از بند جهل و خرافات و آزاد سلللللاختن بدن از ظلم و سللللتم مقامات 

( با فجایعی که در جنگ جهانی اول و دوم رث داد، 49-47، صص1399اجتماعی است. )سلطانی، 
ددولوژی اومانیسلللم دچار تزلزل شلللد؛ زیرا این فجایع را بشلللر جدید با تفکر اومانیسلللتی، پدید آورد. ای

گرایی دانستند منتقدان، لازمه اخلا  اومانیستی را که بر ملاحظات اجتماعی استوار است، نسبیت
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که معیار قطعی اخلاقی برای اومانیسلللللت نیازهای ها وجود ندارد و همه چیز بر گرد و بیان کردند 
 (.64، ص 1399چرخد )سلطانی، زندگی دنیوی بشر می

 ها. اومانيسم از دیدگاه خود اومانيست2 -2
( 1995-1902کورلیس لامونت ) خواند.طورکلی اومانیسم بشر را به روگردانی از خالق خویش فرامیبه

که به عنوان متنی معیار  کتاب فلسفه اومانیسمپردازان برجسته اومانیسم معاصر، در که از سخن
ده « اومانیسم چیست؟»در مباحثات مربوط به اومانیسم مورد توجه قرار دارد، در پاسخ به سؤال 

 کند:مورد را بیان می
ارد که تمامی ای نسللللبت به جهان باور دگرایانه یا طرز تلقیاومانیسللللم به متافیزیکی طبیعت -

عنوان تمامیتی از هسللللتی و گیرد و طبیعت را بهمثابه اسللللطوره در نظر میاشللللکال فراطبیعی را به
داند که از ماده و انرژی شللللکل گرفته و مسللللتقل از هرگونه ذهنیت یا نظامی مرتبا  در حال تحول می

گاهی است.  خودآ
ها محصللللول اسللللت که ما انسللللان های علمی بر این باور خاص بر واقعیت اومانیسللللم با تکیه -

گزیر به عملکرد مسز گره خورده اسللت  تکامل یافته طبیعتی هسللتیم که خود بخشللی از آنیم. ذهن نا
گاهانه ای و بدن و شلخصلیت انسلانی ما با یکدیگر منسلجم اسلت، بنابراین پس از مرن هیچ بقای آ

 نخواهیم داشت.
ها قدرت حل مسادل خود را از طریق انسانباور غایی اومانیسم به انسان است. این باور که  -

 .تکیه بر عقل و به کارگیری روش علمی همراه با شهامت و بصیرت، دارا هستند
گرایی جهانشلمول یا تقدیرگرایی، بر این باور اسلت هایی مانند تعیناومانیسلم برخلاف نظریه -

گذشللللتهها درحالیکه انسلللللان کام که متأثر از  لی برای انتخاب و عمل خود هسللللتند دارای آزادی 
های مسلللللم عینی و واقعی، سلللللازندگان سللللرنوشلللللت محدودیت خلاقانه هسللللتند و در بحبوحه

 اند. خویش
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هایی اسلت که از تجارب و روابط این اومانیسلم به اخلاقیاتی باور دارد که مبنای تمامی ارزش -
آزادی، پیشرفت،  شود و والاترین هدفش رسیدن به سعادت این جهانی بشر،دنیایی حاصل می

 اقتصاد، فرهنگ و اخلا  انسانی، قطع نظر از قومیت، نژاد یا مذهب است.
اومانیسللللم باور دارد که افراد به زندگی خوب از طریق تلفیق هماهنگ رضللللایت شللللخصللللی و  -

های مهمی که در ایجاد رفاه اجتماعی سللهیم باشللد، پیشللرفت همیشللگی خود با کار و دیگر فعالیت
  یابند.دست می

گاهی از زیبایی که شللامل درک دوسللت داشللتنی بودن و  - اومانیسللم بر امکان پیشللرفت هنر و آ
شللناختی ممکن اسللت تبدیل به زیبایی شللود، باور دارد تا آنجا که تجربهشللکوه و جلال طبیعت می

 افراد شود. واقعیتی ماندگار در زندگی همه
برای دسللتیابی به برقراری دموکراسللی و صلللو اجتماعی طولانی مدتی که  اومانیسللم به برنامه -

کوشد و به معیار بالایی برای زندگی براساس نظم اقتصادی پویا چه در سطو در سراسر جهان می
 ملی و چه بین المللی باور دارد. 

اومللانیسللللم بلله اجرای کللامللل عقلانیللت و روش علمی در جللامعلله بللاور دارد و بللدین طریق بلله  -
هللای مللدنی در تمللامی متی پللارلمللانی بللا آزادی کللامللل بیللان و آزادیفراشللللللدی دموکراتیللک و حکو

 های حیات اقتصادی، سیاسی و فرهنگی معتقد است.حوزه
فرضللللیات و اعتقادات  ناپذیر دربارههای پایاناومانیسللللم مطابق با روش علمی، به پرسللللش -

ای رو به که فلسللللفهای نیسللللت بلگرایی تازهاولیه، حتی در مورد خودش باور دارد. اومانیسللللم جزم
های های تازه کشف شده و استدلالرشد است که همواره به روی آزمون و محک تجربی، واقعیت

 ( 15-13، ص1977، 1سفت و سخت باز و گشوده است. )لامونت

 
                                                                            

1. Lamont 
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ای که ماده و انرژی گونهطبق شللش بند اول، طبیعت، سللراسللر از حقیقت سللاخته شللده اسللت به
ها دارای معنا که اولاً در سللطو بشللری، انسللانبیعه وجود ندارد. بدیناسللاس جهان اسللت و ماوراءالط

روح غیرمادی و جاودان نیسلللتند و ثانیا  در سلللطو جهانی، عالم صلللاحب خدای غیرمادی و فناناپذیر 
گیر است که زمینه را برای  نیست. در بندهای هشتم و نهم اعتقاد به حکومتی جهانی با عقلانیتی فرا

کند. برخی از اندیشللللمندان مانند سللللید قطب این روند را به ندهای اولیه فراهم میاعتقاد و اجرای ب
اند: نخسللت، افتخار ترین خصللوصللیات آن را در دو مورد دانسللتهاند و مهمجاهلیت مدرن تعبیر کرده

خالق در اثر مسرور شلللدن به نتای  علم و تقدم مادی و پدید آمدن این  انسلللان به مواجهه و معارضللله
نیاز از خداسللللت و یا آنکه خود خدای این قرن اسللللت. دوم، پیشللللرفت ه انسللللان این قرن، بیتصللللور ک

ای از وسللایل در منحرف کردن مردم از هدایت خدا و نظیر علمی که به صللورت وسللیلهسللابقه و بیبی
 ( 73، ص1359شود. )قطب، در راه زجر و آزار بندگان و آفریدگان خدا مورد استفاده واقع می

 های نوظهور معنویت. 3
تواند نوعی احساس خوب برای فرد به وجود آورد و به زندگی او معنا براساس تحقیقات، دین می

عد معنوی آن است که فرد را به احساس اوج میببخشد. جذاب رساند و لذت را ترین بخش دین ب 
دین کرد و اندیشمندان غرب پس از فراز و فرودهای دینی احساس نیاز به  چشاند. جامعهبه او می

بندی ای را آغاز کردند. از سویی به طبقهپژوهی گستردهدموکراسی، مطالعات دین -تمدن لیبرال
های لیبرال دست پیدا کردند و از سوی دیگر به خاصی از محتوای ادیان براساس اصول و ارزش

اومانیسم پرداختند و های دینی برای سازگاری با اصول لیبرالیسم و آمیز آموزهتفسیر تحریف
هایی ای پدید آوردند که در پیوند میان مطالب و تحلیل و حتی توصیف آنها، آموزهمجموعه معرفتی

گذاشت. به این ترتیب در محتوای دین جدید، کرد و در مقابل تعالیمی را کنار میرا برجسته می
گرایی گرایشتوحید همراه با  تعالیم حقیقی ادیان، آمیخته با تحریفات، آموزه های مشرکانه و خدا

محوری، جا مورد مطالعه قرار گرفت و با تکیه بر انسانگرایی و جادوگری، یکدر کنار شیطان
های نوظهوری به نام دین شکل طلبی و تمایل به دستیابی به نیروهای خار  العاده، معنویتلذت

ک ادیان را در خود داشته باشد تا گرفت و رواج یافت. تلاش بر این بود که دین جدید عناصر مشتر
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داری و تمدن غرب داشته هایی سازگار با نظام سرمایهمقبولیت جهانی پیدا کند و همچنین آموزه
ترتیب ( بدین89-86ص  1391سیف، باشد تا اهداف این تمدن را هم برآورده سازد. ) مظاهری

گزاره ها عبارتند از: تفکیک کاملهای این معنویتترین ویژگیمهم های معنویت از دین؛ بازسازی 
 (. 1378مشترک ادیان در معنویت؛ و گوهر ادیان بودن معنویت )ملکیان، 

 داری در غرب. روند دین1 -3
های نوظهور و در داخل داری در غرب، سللللیر فروکاهشللللی از دین به معنویتدر طول تاریخ، دین

 ها به صورت زیر رث داده است: خود معنویت
کاهشی از دین به مثابه وحی لایتسیر الهی، به دین، به عنوان عناصر معنوی و تجربی سیر فرو-

 متفر  و انتخابی معطوف به غایت الهی؛ 
سللللیر فروکللاهشللللی از دین معنوی و تجربی و انتخللابی، بلله دین معنوی معطوف بلله غللایللات -

 اومانیستی؛ 
 بازار دینی؛سیر فروکاهشی از دین اومانیستی به دین مصرفی عرضه شده در -
سیر فروکاهشی از دین  بازار دینی به دین مانند ابزاری معطوف به اهداف اقتصادی دون پایه. -

 (1395)فراهانی، 
جللای خللدامحوری و ادیللان جللدیللد بللا فروکللاسللللتن مفهوم دین، جللایگزینی خودمحوری بلله

زنند، هرچند دینداری میسازی دین نسبت به غایات اومانیستی بزرگترین ضربه را به کیفیت فرعی
 برند. داران را احتمالا بالا میتعداد دین

 های نوین یا دین جدید جهانی. محتوای معنویت1 -1 -3
مشلللترکاتی با سلللنت یهودی میسلللحی داشلللت، اما موج  19های نوظهور در قرن موج اولیه معنویت

انند هندودیسللم، بودیسللم و جدیدتر دو خصلللت داشللت: اول، تشللابه فراوان با ادیان غیرابراهیمی م
شللللینتو؛ دوم، ترکیبی التقللاطی از ادیللان رسللللمی، مفللاهیم اومللانیسللللتی و سللللللایکولوژیللک در قللالللب 

گرایی شدید کند تک ر، تنوع و التقاطکه آن را از ادیان سنتی جدا می گرایانه. خصوصیت ویژهتجربه
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شللللود که ه تقسللللیم میهای اصللللیل به سلللله دسللللتها در رابطه با دیناسللللت. محتوای این معنویت
 عبارتند از:

بخشللی از مشللترکات ادیان که بیشللتر ماهیت اخلاقی داشللت در : های اصــيلاول( موارد مشــترب با دین
سلللللاختار دین جدید جای گرفت و این ادیان اخلا   مهرمحور شلللللدند. این مشللللترکات به عنوان 

کار رفت. برای نمونه با های دین جدید در متن ادیان اصللیل بهسللرپوشللی برای رسللوث دادن ارزش
حریم  وجود آوردند که روابط آزاد و بدون ملاحظهتکیه بر آموزه محبت و عشق انسانی، فضایی را به

ادیان است، این موضوع  دیگر رشد و شکوفایی معنوی مورد توجه همه طبیعی برقرار شود. نمونه
سوی خدا شدن تکامل یابد و  تواند بههای نوظهور به این صورت درآمد که انسان میدر معنویت

های معنوی قدیمی خدای بالقوه و نهفته درون را در خود کشف و شکوفا سازد. در این راستا سنت
کید قرار گرفت، برای مثال  تأ که ظرفیت توجیه مفاهیم مورد نظر دین جدید را داشللللتند، مورد 

فیت خوبی داشللللت. منظور ت بیت پندار خدای درون و خدا شللللدن انسللللان، سللللنت بودایی ظربه
 (92-90، ص1391سیف، )مظاهری

موارد غیرمشترک که در دین جدید اهمیت داشت، با ادبیات و : دوم( موارد غيرمشترب با ادیان اصيل
گان جدید، به متن آموزه های های سایر ادیان تزریق شد مانند تناسخ و مدیتیشن که در سنتواژ
ادیان  های نوظهور ادعا دارند مدیتیشن در همهمعنویتشود. مدعیان معنوی شرقی استفاده می

گون ادیان با همه عنوان مراقبه و مدیتیشن معرفی هایشان، بهتفاوت وجود داشته و مناسک گونا
های عبادت اسلامی و مدیتیشن تفاوتی شدند. برای نمونه این ایده به میان آمد که میان صورت

پس مدیتیشن راهی برای دستیابی به انرژی و نیروی الهی توانند جانشین هم باشند. سنیست و می
یابد. در این بین شود و در نهایت خدا به نیروی زندگی موجود در درون هرکس تقلیل میمعرفی می

های نوظهور از خداوند دارد شود که درک پیروان تمام ادیان به معنایی که معنویتکوشش می
شود به عنوان خدای درون که با معرفت نفس شناخته می رو، خدای مسلماناننزدیک شود. ازاین

ها و رویکردهای تادودیست« ته»با مسیو درون و بودای خفته در درون بودادیان و آتمان هندوها و 
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، 1391سیف، شود. )مظاهریسکولار با نام ندای درون و راهنمایی قلب، یکسان پنداشته می
 (94-93ص

های نوین های اثبات نشده و یا یافتهبخش سوم در تئوری: نوظهور های محتوای جدید معنویت( سوم
های نوظهور شناسی ریشه دارد. برای مثال بسیاری از معنویتشناسی و فراروانعلمی فیزیک، روان

های متافیزیکی، هرکس معنای انرژی کیهانی در نظر بگیرند که براساس تئوریکوشند خداوند را بهمی
تواند از آن استفاده کند. مرتبط است و با قدرت فکر و قانون جذب می از درون خود با آن

هایی نظیر فیزیک، روانشناسی و فراروانشناسی ( گستراندن دانش95-94، ص1391سیف، )مظاهری
 ای تفسیر، تحریف و تسییر را دنبال کرد. در مرحلهمرحلههای مختلف ادیان، فرایند سهبر سر آموزه

هایی از دین که با معیارهای کرد. در مرحله دوم بخشهای دینی تفسیری علمی پیدا میآموزهتفسیر، 
های معنی انگاشته شد و جاهای خالی با توضیحات علمی و تئوریعلمی سازگار نبود، اشتباه و یا بی

ه با ترتیب دین تبدیل به نگرشی نسبت به جهان و زندگی، با لعابی معنوی شد کمادی پرشد. بدین
گرایانه علوم جدید مبانی مادی و علم جدید و تمدنی که مبتنی بر رویکردهای اومانیستی و مادی

داری و مادی، مدعی پاسخگویی به های تمدن سرمایهاست، سازگار است و بدون تسییر در شالوده
 (.127، ص1391سیف، نیازهای معنوی مردم است )مظاهری

های های نوظهور و دینتمایزهای اساسی معنویت: های اصيلو دین های نوظهور چهارم( تمایز معنویت
اسللللللت. هللدف « تحول فردی»هللای نوظهور اصللللیللل عبللارتنللد از: تمللایز در غللایللت )هللدف معنویللت

جهانی اسللت اسللت(؛ تمایز در شللریعت های اصللیل رسللیدن به سللعادت که امری متعالی و آندین
اسک است(؛ تمایز در تفسیر آزاد متون دینی های نوظهور نداشتن منمعنویت گیری عمده)جهت

که منجر به  بدون توجه به قصلللللد مؤلف و انتخاب آزادانه برخی مفاهیم و رها کردن برخی دیگر 
ک ری انسان و حضور حداقلی خداوند می شود که در ادیان سنتی این مفاهیم چندان حضور حدا
وظهور تعریف معنویت بسللللیار متعدد های نمرکزیت ندارند؛ تمایز در تنوع مصلللللادیق )در معنویت

ها توان تبدیلی انجام داد؛ چون از طریق وحی به انسللللاناسللللت، اما در مفاهیم ادیان سللللنتی نمی
های نوظهور آغاز پروژه معنویت ناظر بر انسلللللان اسلللللت و اند(؛ تمایز در آغاز )در معنویترسللللیده
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های تلاش بر رهایی از خواسلللتهمعنویت دیانتی در خدمت بشلللر اسلللت، اما در دین سلللنتی، بشلللر 
فرد بدون هیچ محدودیتی در برابر تحت  مادی و ایجاد خداخواهی دارد(؛ و تمایز در اصللللالت اراده

 ( 48-44، ص1386چارچوب تعبد بودن فرد در ادیان اصیل. )حمیدیه، 

 های نوینآوری به معنویت. اثر اومانيسم در علل روی4
 بندی کرد.شناختی دستهتوان در علل اجتماعی، سیاسی و رواننوین را میهای علل توجه به معنویت

 . علل اجتماعی1 -4
گر ادیان سللللنتی از داعیهالف( ایده اصلللللی بسللللیاری از معنویت که ا های های نوظهور این اسلللللت 

های مناسللللکی خود که علت تفاوت و گاه چالش آنها با یکدیگر هسللللتند، ایددولوژیک و سللللیسللللتم
کتفا کنند، میدسللت بردار توان به دین جهانی رسللید که دسللتمایه ند و به زمینه مشللترک معنویت ا

 (21، ص1386ها خواهد بود. )حمیدیه، صلو جهانی و آرامش انسان
تحول »شناس آمریکایی معتقد است: ( اسطوره1987-1904ب( شرقی شدن: جوزف کمپبل )

کم یگزینی فرهنگ شرقی بهمعنای تسییر اساسی و جاهای نوظهور بهبروز معنویت جای فرهنگ حا
بر جوامع غربی اسلللللت. به عبارت دیگر مدل شللللرقی خدا و جهان، جای خدای مجزا از جهان را 

جللای ایللده نجللات در غرب الوهیللت بخشللللی، بلله -گیرد. مفهوم شللللرقی تکللامللل معنوی یللا خودمی
دهد؛ عنوی متصلند، میهای طلاب که به استادی منشیند، مفهوم کلیسا جای خود را به گروهمی

ای از بخشد که تمامی موجودات، در درجهجدایی میان مومن و کافر، جای خود را به این ایده می
شللدن غرب چیسللت؟ فرایندی اسللت که در قرن علت این فرایند شللرقی«. مقیاس معنویت هسللتند

مان مردم به دین نوزده و بیسللت در غرب بوده و در آن اولاً ظهور علم و دانش در خدمت تخریب ای
ای که به علم و تکنولوژی الصللا  شللده بود، تخریب شللد. ) حمیدیه، سللنتی درآمد و ثانیا  خوشللبینی

 ( 39-38، ص1386
آوری به معنویت و دینی فراتر از دین سللللنتی تخریب شللللده، به صللللورت شللللرقی در نتیجه، روی

محور مثابه جمع کردن میان انسلللان و خدا یا فراموشلللی خدا و ملاحظه انسلللان به شلللدن روی داد.
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به  یاعتقادطور اساسی بهخوبی وجود دارد. در بودیسم هستی در تفکر هندودیسم و بودیسم به
تی هر تمایزی را میان انسان و خدا راح به برهمن-خدا وجود ندارد؛ در هندودیسم نیز نظریه آتمن

معنای مطلق آید. شلانکارا حتی آتمن را بهبا مراحل اولیه اومانیسلم به راحتی کنار میکند و نفی می
کنللد. بللا توجلله بلله این برد و آن را همزمللان بر ذات خللدا و ذات انسللللللان اطلا  میکللار مینفس بلله

تواند در تمدن راحتی میبا رن و ریشللللله بودایی و هندویی به های جدیدمعنویتها، هماهنگی
 (67، ص1376هویت، جیمز ) بنای اومانیسم جایگاهی پیدا کند.غرب بر م

از سللله کشلللمکش اسلللت:  یها، ناشلللانسلللان یمشلللکلات زندگکه معقتد اسلللت  انیملکمصلللطفی 
کش هر انسللللان با انسللللان؛ کشللللمکش هرفرد با خودش کش انسللللان با عالم و  گر ید یهاکشللللا کشللللا

است که او  یدارد، مشکلات عتیطب ای گرانیکه انسان با د یمشکلات ی. به نظر او علت اصلعتیطب
که انسللللان با خودش دارد، اسللللت.  یتمرکزش بر تعارضللللات نیشللللتریبا خودش دارد و تمدن هند، ب

گر انسان با خودش مشکل، نیبنابرا رامش آ، یباطن تیرضا، ینداشته باشد در درون خود شاد یا
و  میبله تملدن هنلد قلد شللللتر یبد، یلجلد یهلاتیلدر معنو لیلدلدین بلکنلد، یاحسلللللاس م دیلو ام

 ، جلسه نهم(1378ان، ی. )ملکاندآورده یمانند بودا، دادو و هندو رو ییهانییآ
هللای نوظهور را دین آمریکللایی علللت پیللدایش معنویللتشللللنللاس ( جللامعلله1929ج( پیتر برگر )

ن اطمینانی به دین است. درحالیکه در جهان پیشامدرداند که بیمی پلورالیسم و ذات جهان مدرن
 (151، ص1394اطمینان دینی وجود داشت که بدعت در آن امکانی بعید بود. )طالبی دارابی، 

شللناس آمریکایی معتقد اسللت با به چالش کشللیده شللدن باورهای ( جامعه1946د( رابرت وسللنو )
دینی به دست علم، دین سازمان یافته مجبور شد خود را با این چالش منطبق سازد. این انطبا  به 
تسییراتی انجامید که خود را در قالب یک صورت به شدت لیبرال از سازمان دینی نهادینه شده نشان 

های دگراندیش به راه افتاد که به رشللللد سللللریع های جدیدی شللللد و جنبشداد که باعث بروز آرایش
 ،1394انجللامیللد. )طللالبی دارابی،  1960هللای نوپللدیللد دینی در اوایللل دهلله هللای جنبشانواع گونلله

 (152ص
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های هلللل( تحول در وسایل ارتباطات جمعی پس از جنگ جهانی دوم این زمینه را برای جنبش
های تر انواع معنویتمردم دسلللترسلللی پیدا کنند در نتیجه ظهور علنی دینی فراهم آورد که به توده

 نوظهور فزونی یافت.

 . علل سياسی2 -4
دین بود، تمدن جدید هم گزینه  الف( بازگشلللللت به دین: مسللللیر طبیعی مردم جهان به سللللوی

های قدرت نیز با بازگشلللت به دین تامین بازگشلللت به دین را انتخاب کرد؛ زیرا بقا و تحکیم شلللالوده
حکومت جهانی را فراهم کرده بود، اما تنوع فرهنگی مردمان های یکشللللد. دانش جدید زمینهمی

گر دینی جهجهان، باعث عدم مقبولیت چنین حکومتی می های انی و هماهنگ با ارزششللللود. ا
داری وجود بیاید آنگاه نظم نوین جهانی براسلللللاس تمدن لیبرال سللللرمایهداری بهنظام سللللرمایه

 پذیر است.امکان
پرداز شللللنللاس و نظریلله( جللامعلله2022-1938مفهوم جهللانی شللللللدن: رولانللد رابرتسللللون )ب( 
کم جهانی سللللطو  افزایشجهان )سلللللازی، به دو عنصللللر در تعریف جهانی شلللللدن توجه دارد: ترا

های ملی از طریق تجارت، اتحاد نظامی، سلللطه و امپریالیسللم فرهنگی( وابسللتگی متقابل بین نظام
گاهی درباره جهان به عنوان یک ( این دو احتمال تبدیل 24، ص1386کل. )حمیدیه، و تشلللللدید آ

د اقتصللادی، سللیاسللی و نظام را بیشللتر کرده اسللت. جهانیدنیا به تک فرهنگی دارد. سللازی سلله بع 
ویژه دین، بیشتر گرایش به جهانی شدن از خود نشان داده است. گسترش پلورالیسم فرهنگ و به
گرایی در دین اهمیت شللللدن دین در محاسللللبات ارتباطی و التقاط در ادیان و نسللللبیتمدرن و کم

فروکاستن دین  نتیجه این امر است. بنابراین، تلاش برای دستیابی به الهیاتی ناظر به همه ادیان و 
به امری غیروحیانی برای دادن صلللورت دلخواه به دین، صلللورت گرفت؛ در نتیجه زمینه مسلللاعدی 

 (.33-30، ص1386های نوپدید دینی فراهم شد )حمیدیه، برای رشد جنبش
در نیمه دوم قرن بیستم اوضاع مناسبی را برای پیدایش و  المللی: نهادسازینهادهای بینج( 

 1993المللی بین ادیان در سللال های معنوی نوظهور فراهم کرد. مرکز بینجنبش گسللترش ادیان و 
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کسللفورد انگلسللتان، با شللعار ایجاد همکاری میان ادیان تأسللیس شللد و مأموریت تحمیل  در شللهر آ
های دین جدید را به عهده داشلللللت. این نهاد باید تنوع ادیان را به صللللورتی ها و آموزهنرم ارزش

ای آن گفتگو و جلهجسللللتجوی حقیقلت از میلان بلاورهلای ادیلان فراموش شللللود و بلآورد کله درمی
های مورد شکلی و نرمش مطابق با آموزهاحساس خوب بنشیند. در این صورت ادیان به سمت بی

های دین جدید را بر سللللایر تواند آموزهداری پیش رفته و قدرت تلقین مینظر نظام لیبرال سللللرمایه
کم کند. )مظ  (144-143، ص1391سیف، اهریادیان حا
را مطرح کرد که با « شمولاخلا  جهان»یونسکو طرح  1997شمول: در سال د( اخلا  جهان

ادیان و در واقع ناظر به دین جهانی  فرض لیبرالیسللللم الهیاتی و رسللللیدن به اخلاقی ناظر به همه
دومین  ، در بیانهردیس بنیاد اخلا  جهانی شللده اسللت 1995انجام شللد. هانس کونگ که از سللال 

وقت نیاز به وجود سللازوکاری برای هیچ»اظهار داشللته اسللت:  1993اجلاس پارلمان ادیان در سللال 
مبارزه با رن  جهانی تا این حد حس نشللللده بود. خوشللللبختانه اخلا  مشللللترکی میان تعالیم دینی 

ی در جهت هدایت تواند بنیادهای اخلاقی را برای وجود بینشللتمام ادیان جهان وجود دارد که می
فرض داشلللت: اول اینکه برای این بیانیه دو پیش«. زنان و مردان برای دوری از ناامیدی فراهم کند

ها نظم جدید جهانی مورد نیاز اسللللت. دوم، نظم جدید جهانی، محتاج اخلاقی رفت از بحرانبرون
رک است. در این های سکولار و اومانیستی حکمت باستانی مشتجهانی براساس ادیان و اندیشه

کید قرار گرفته و معیار انسان نیز خود انسان معرفی می« انسان»بیانه در آغاز،  شود که این مورد تأ
اوج اومانیسللللم و موضللللع اصلللللی انسللللان مدرن در قبال دین، خداوند و تمام عالم هسللللتی اسللللت و 

 (149-146، ص1391سیف، مهمترین مبنای دین جدید است. )مظاهری

 شناختیان. علل رو3 -4
های جدید از اواخر قرن نوزده اندیشللللی: بحث به صللللورت علمی در مورد معنویتالف( دین سللللالم

های دینی های تجربهآوری نمونهم سللعی داشللت با جمع1898شللروع شللد. ویلیام جیمز در سللال 
غ از ارزشانسلللان در مواجهه با موضلللوعات معنوی، براسلللاس مبانی روان های دینی شلللناختی و فار
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کنکاش کند. در این صللللورت دیگر تفاوتی میان دعا کردن و اسللللتفاده از مواد محرک یا مخدری که 
داری را به دو نوع دین روان شللللناختی را دارند، وجود نخواهد داشلللللت. او دین-همان اثر زیسلللللت

و های بیمار که با احساس گناه و دین روح که براساس شادی و خوشبینی است« اندیشیسالم»
و  داندورزی را رسلللیدن به احسلللاس خوش میکند. هدف از معنویتاندوه توام اسلللت، تقسلللیم می

شلللود نه درک حقیقت. معنویت ابزاری برای دسلللتیابی به احسلللاس بهتر و سللللامتی محسلللوب می
شلللود و اندیشلللی اقتدار متعالی خداوند در زندگی انسلللان کنار گذاشلللته میبنابراین در دین، سلللالم

 (89-88، ص1395سیف، گیرد. )مظاهریداری جای آن را میخودارجاعی در دینعنصر 
شللللنللاس آمریکللایی در بحللث ( روان1970-1908اوج: هرم نیللازهللای آبراهللام مللازلو )تجربللهب( 

گوید که پس از برآورده شدن تمام نیازهای مادی و فیزیولوژیک، خودشکوفایی، از فرانیاز سخن می
سللللوی شللللود و شللللخص را بللهجوشللللللد و بللاعللث فراانگیزش میمی اسللللتعللدادهللای درونی انسللللللان

«  اوج»های های خاصی از جمله تجربهبرد. افراد خودشکوفا دارای ویژگیخودشکوفایی پیش می
که شللللبیه تجربه بازی، دیدن یکهسللللتند  فیلم های معنوی اسلللللت، اما ممکن اسلللللت هنگام 

خلق آثار هنری و... نیز روی دهد.  شلدت جذاب، شلنیدن موسلیقی یاهای بهکننده، سلرگرمیخیره
های نوظهور این تجربه را معیار بنابراین، اختصللاصللی به این معنویت ندارد، اما تعدادی از معنویت

 (91-90، ص1391سیف، اند. )مظاهریمعنوی بودن قرار داده
شلللناس آلمانی شلللناس و روان( جامعه1980-1900گرا: اریک فروم )داری انسلللانسلللبک دینج( 

کند. دین اقتدارگرا احساس استقلال افراد گرا تقسیم میداری را به دو سبک اقتدارگرا و انسانیند
گرا کند و هدف در آن اطاعت اسلللللت، اما دین انسلللللانرا با احسلللللاس تعلق به قدرت برتر عوض می

گیرد و فضیلت برتر در آن خودشکوفایی، تحت راهنمایی احساس انسانی شکل می براساس اراده
ها به دین های معاصللللر را وابسللللتگی معنوی انسللللانهای فردی اسللللت. فروم علت بحرانتوانایی و 

داند و راه چاره را بازگشللللت به اسللللتعدادهای درونی خود و ایمان به نوع بشللللر و توانایی اقتدارگرا می
مان به این تفکر، همانند اومانیسم، حذف خدا و ای داند. نتیجهشدن از این راه می« انسان  کامل»

 او از زندگی و ایمان به نیروی درونی انسان است.
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 یدارهیشناسی نوگرا کلله ابللزار نظللام سللرماگران غربی، روانبه باور پژوهششناسی نوگرا: د( روان
گون د یهلاچهره یاثرسازیدر بمسلک نوآزادی خواهی است، و ملرام و  لا فا یلن نقلش مهملی ایگون

ت یبخشللللللی بلللللله نللللللام معنونی فروکاسته و با آرامید یازهاین و نید، یندیفران یکرد. همسو با چن
ت داد، نقش یار اهمیت بسللللیز که به معنویگرا نشللللناسللللی انسللللانروان. شللللد داشللللتهخاموش نگاه 

 (43، ص1395پور، ) حسینفلا کلرد.یت این و معنویان دیدر شکاف م یاسازنده
وظهور، رد پای اومانیسللللم در دین نوین جهانی یا های ندر تمامی این علل توجه به معنویت

که به عنوان اخلا  جهانی برای ایجاد نظم نوین جهانی و حکومت جهانی مشلللللاهده می شللللود 
 ترین اصل و انگیزه مطرح است. قوی

 های نوظهور . اثر اومانيسم در مبانی معنویت5
اند و به مبانی اومانیسللللتی بسللللیار مشلللللابهباور اصلللللی دارند که با های نوظهور غالبا  هفتمعنویت

کید قرار میبیان کدام از آنها تعدادی از این باورها مورد تأ گیرد: خدای درون؛  های مختلف در هر 
داری و ثروت؛ تناسلللخ؛ تکامل و عصلللر جدید و نقش یوگا و مدیتیشلللن؛ نیروی فکر؛ تقدس سلللرمایه

 رهبری فمینیستی.

 . باور به خدای درون1 -5
گاهی درون و خلاقیت تمعنوی های نوظهور همانند اومانیسللللم، خدا را نمادی از نیروی نامحدود آ

پایان کران و شعور بیدانند. مفهوم خدا رازی است که با شناخت قدرت بیحد و مرز بشری میبی
که  باور و ایدهشللللود؛ زیرا خدای متعال چیزی فراتر از یکدرون انسلللللان کشللللف می ذهنی نیسلللللت 

ک قدرت و دانایی نامحدود اسللت. بنابراین، کسللی که توانسللته این ایده را خلق کند و موضللوعش ی
به موضوع نامحدود بیندیشد، خودش خدای حقیقی و خالق نامحدود است، اما از طرفی انسان 

که چنین قابلیت عظیمی را در خود دارد. ازایننمی رو، در ذهنش موجودی به توانسللللته باور کند 
 (72-69ص 1395سیف، قابلیت خود را به او فرافکنی کرده است. )مظاهرینام خدا فرض و 
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 بریم نه بازگشلللللت به دین؛داری جدید به سللللر میما در دوران دین»گوید: دان کیوپیت می
ن یانی همراه بود. در واقع ایهلللای سنتی و وحبنلللدی بللله آموزهگونه که در گذشلللتق غلللرب بلللا پایآن

را در  "هلللللای معنلللللویشیگرا داری و نید"ا ین یی اسلللللت کللللله دیگراراملللللادیی و فیاقتضای فرانوگرا
 هیلن در حاشلیکله گلذاردن د معتقدندعصلر  نیفکران الرا روشنیز  ؛کنلدین طللب میپوششلی املروز 

ت در دوران ین و معنوید باشد.یم ز ین نیست، بلکه خطرآفریر نیپذتنها امکانزنلدگی پردغدغله نله
ک «.افته استی لحاظ مفهومی تحول احساسی، به انه و یگراچلرخش درون باور  (17 1376ت، :یوپی)

که در اومانیسللللم مطرح می ترین مبنای مشللللترک در شللللود، بنیادیبه خدای درون همانند آنچه 
 شود.ها نیز براساس آن تعریف میهای نوظهور است که سایر اصول مشترک این معنویتمعنویت

 یوگا و مدیتيشن. 2 -5
که به توقف فکر بر یک مدیتیشللللین یا مراقبه یکی از مراحل هشللللتگانه موضللللوع مربوط یوگاسلللللت 

گذار یوگا حدود دوهزار سللال قبل پایه« پتنجلی»شللود. یوگا دارای چند مرحله اسللت که توسللط می
گاهی و فعل و انفعلات ادر»گونه تعریف شده است: این کی استیوگا متوقف کردن هرگونه خودآ «.  ا

شناسان غربی در دو قرن اخیر به نام یوگا و مدیتیشن در جهان معرفی شده اما آنچه توسط شر 
گاهی برتر و نیروی نامحدود  اسلللللت، راهی اسلللللت برای توقف فکر و کشللللف ندای درون و ارتباط با آ
ز یعنی، خدای درون برای درک معنای زندگی و دسللللتیابی به شللللور و نشلللللاط و نفی خدای خارج ا

  (75-72، ص1395سیف، انسان. )مظاهری

 . نيروی فکر 3 -5
شلللود. نیروی فکر گاهی سلللوی شلللما جذب میهای جدید معتقدند به هرچیز فکر کنید بهمعنویت

خواهید، همین که تصللللویرش وقتی چیزی را می»گوید: شللللود که میبه نام قانون جذب معرفی می
که چیزی را نمیشللللود. زمآید، فرایند جذب آغاز میدر ذهن می خواهید باز هم به محض انی هم 

دعای «. آیدخواستید، سرتان میافتد و آنچه را نمیکنید جذب اتفا  میاینکه موضوع را تصور می
های قانون جذب هستند که بر مبنای کلام و تصویرسازی ذهنی مثبت و تجسم خلا  هم مکمل
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شلللود. نیروی تجسلللم ذهنی ان واقعی میانسلللان اسلللت و باعث تحقق کلام و تصلللور انسلللان در جه
معنای ( این به77-75، ص1391سللللیف، های انسلللللان را خلق کند. )مظاهریتواند خواسللللتهمی

خالقیت و مبدا افعال بودن انسان و نفی اثر خداوند و سلسله علل آفریده شده توسط اوست که از 
 اصول اساسی اومانیسم است.

 داری. تقدس نظام سرمایه4 -5

گوید افراد ثروتمند و قدرتمند نیروی نامحدود صلللل براسلللاس اصلللول قبلی اسلللتوار اسلللت و میاین ا
اند آرزوهای خود را تحقق ببخشللند. شللان بیدار شللده و توانسللتهدرون را کشللف کرده، خدای درون

گاهی درونی دهنده، سلامتی و رفاه آنها نشان«الهیات رفاه»طبق  شان تکامل معنوی و شکوفایی آ
اند تسییرات اند به همین علت نتوانستهاست. افراد فقیر و گرفتار هنوز به رشد معنوی کافی نرسیده

های نوظهور، علت پیشرفت در این معنویت را فرمان شان را در زندگی ایجاد کنند. معنویتدلخواه
( 79-77، ص1391سللیف، دانند )مظاهریمی« موفقیت و خوشللبختی خود»دادن به کادنات برای 

 شود.شود، توجیه میکه با خالقیتی که در اومانیسم برای انسان تصور می

 . تناسخ5 -5
که در زندگی موجودات همواره ادامه دارد و آیندگان، تناسللللخ امروزیتناسللللخ چرخه ها ای اسلللللت 

ها تناسلللخ گذشلللتگان هسلللتند. بنابراین، کسلللانی که امروز در وضلللعیت خوب خواهند بود و امروزی
رهبر معنوی بزرن کنند در زندگی گذشللللته قدیس یا پیامبر یا یکاجتماعی زندگی می اقتصللللادی و 

کنون پاداش زندگی گذشللته را دریافت میاند و به شللکوفایی نیروی درونی رسللیدهبوده کنند. اند و ا
 (80، ص1391)مظاهری سیف، 

 . عصر جدید6 -5
گاهی نسللللبت به خدای درون شللللکل عصللللر جدید از تکامل انسللللان که با باور به ورود به یک خودآ

گاهی معنوی میمی شود. شرط ورود به عصر گیرد و یوگا و مدیتیشن باعث گسترش سریعتر این آ
کسانی که قرار است مجازات شوند یعنی، فقرا و افراد گرفتار، زودتر مجازات  جدید این است که همه
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بهتر است این افراد عمرشان کوتاه شود تا شوند تا برای ورود به عصر جدید آماده شوند. بنابراین، 
طبق تناسخ، در زندگی بعدی به آرامش برسند و موانع تحقق عصر جدید که دورانی سرشار از صلو 

کمان نظام کننده بسیاری از ستمو ثروت و شادی است از بین برود. این ایددولوژی توجیه های حا
( کلله نللاشللللی از 82-80، ص1391سللللیف،  داری در دنیللای امروز اسللللللت )مظللاهریلیبرال سللللرمللایلله

 محور اومانیسم است.خودخواهی انسان

 . رهبری فمينيستی7 -5
های نوظهور با عشللق و بخشللش افراطی و حتی همدلی با رویکرد فمینیسللتی به اخلا  در معنویت

های مؤنث اسلللت که از طریق جنایتکاران همراه شلللده اسلللت. خدای درون بیشلللتر دارای خصللللت
ترساند و کند و خواهان لذت و شادی ماست. او ما را از جهنم نمینی، ما را هدایت میتمایلات درو

کند، اما خدای ادیان خدای پدر اسللت که خشللمگین هایمان تشللویق میسللوی تحقق خواسللتهبه
خواهد تا برای رضلللللایت او از لذت خود بگذریم. های ما توجهی ندارد و میاسلللللت و به خواسللللته

 (84-83، 1391سیف، )مظاهری
ها وجود دارد، توجه به انسان و معنویتاین های ویژگییکی از خصایصی که در تمام بنابراین، 

. اسلت «یمحورانسلان»و در واقع که همان رویکرد اصللی اومانیسلم  باشلدرویگردانی از خداوند می
که هرکدام از این  گاهی و حتی خودخدایی و...  آرامش، خلسللللله، تنهایی، مدیتیشللللن، تمرکز، خودآ

که هامعنویتدهنده اهمیت فرد و نفس انسلللللان در این نشلللللان، کنندتروی  میها معنویت سلللللت 
در مکتب اشللللو با اراده تصللللویر  . چنانچهشللللودبه عنوان هدف غایی می نادیده گرفتن خداباعث 

و کند میذهنیت معرفی او خداوند را یک «.روح، خود خداوند اسللللت» گوید:از خدا، مینادرسللللتی 
ای زنده به پدیده ای است که تمام هستی راشخص نیست، بلکه تنها تجربهیک خداوند»گوید: می

؛ محوریت انسان شود:مشاهده میمحوری ویژگی انسان پن ، با بررسی آثار اشو  «.سازدمبدل می
کید ب این . مدارا؛ و گراییطبیعت ؛العاده انسلللللاناعتقاد به توانایی فو ؛ ر آزادی و اختیار انسلللللانتأ
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کنکار، سلللایوضلللعیت در سلللایر فرقه های بومی و سلللنتی چون بابا و حتی بعضلللا عرفانهایی چون ا
 (1403)مزروعی،  شود.صوفیه نیز دیده می

کلا هامعنویتبا تحلیل برخی از اصللللطلاحات مربوط به این  نیروبخشلللللی، گرایی، همز قبیل 
گاهی، شللبکه سللازی، انرژی، اتحاد، یگانگی، هماهنگی، دگردیسللی، رشللد انسللانی، ظرفیت انسللانی، آ

کید بر اومانیسللم اسللت. پالایش و هوشللیاری، به وضللوح دیده می های راهشللود که همگی در مقام تأ
رد: به عقیده هندوها زندگی در های نوظهور، طبق آیین هندو رواج دارهایی از رن ، در معنویت

اند و یا در نهایت شللللود که یا به نیروانا رسللللیدهسللللرای دیگر برای عده بسللللیار محدودی محقق می
های دیگر در چرخه سللامسللارا و تحت عنوان تناسللخ به زندگی اند، اما انسللانشللقاوت سللقوط کرده

ایشللان دارد. این اعتقاد موجب شللد گردند و زندگی آنها بسللتگی به اعمال گذشللته این جهان بازمی
 های عملی خود را برپایه رهایی از رن  زندگی این دنیا بگذارند. که آنها اساس برنامه

د که شللر  در ررس یآیبه نظر درسللت م» :نی کرده بودیبشیپشللناس روان کارل گوسللتاو یونگ 
صلومعه تلبتی ممللو ، لن شلر یه ام. البتلیای باشد که ما امروزه در حال گذر از آن هسلتر معنویییتس

لللد از اعملللا  زنلللدگی روانی یری در درون ماست. ا شکال معنوی جدیست، بلکه به تعبیاز مهاتماها ن
کریت«. آورندیخود ما سربرم فشارهای روانی، جسمی و همراه با همراه با در زندگی مدرن  (43، ص2005، 1)

های نوظهور به انسللان اسللت و معنویتذهنی، مضللمون رهایی از رن  بسللیار جذاب به نظر رسللیده 
داری هرچه بیشلللتر توانایی خود را آموزند چگونه مناسلللب با علاقه انسلللان مدرن و نظام سلللرمایهمی
 کار گیرد تا ثروت و سلامت بیشتری در دنیا داشته باشد.به

 . نقد و بررسی6
مهرانگیز هم عواطف را سامان های کامل خود، هم ابعاد قهرآمیز دارد و هم جنبه دین در چهره

های نوظهور فقط احساسات نشاند، اما در معنویتدهد و هم عقل و احساس را در کنارهم میمی

 
                                                                            

1. carrette., & et al 
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و عواطفی وجود دارد که عقلانیت با آن همراه نیست، مهربانی با کسانی که منتظرند خنجر خود را 
ز تکرار گناه، خیانت و ظلم کسانی که ا های گشاده بنشانند و گذشت و بخشش دربارهدر آغوش

جای اینکه با قلب ( دین، جهانی فطری نیست و به96، ص1391ف، یسیمظاهرشوند. )خسته نمی
گر مردم در اثر  مردم پیوند داشته باشد به ساختارهای قدرت و ثروت گره خورده است و حتی ا

آن دست خواهند کشید  ها و تبلیسات آن را بپذیرند به سادگی با رسیدن پیامی دیگر از جوسازی
 (.249، ص1391سیف، مظاهری)

 گاهیبه قصلللد پرکردن جا در قالب مدیتیشلللن یا یوگا هاتمام مراقبه ییسلللو آن اسلللت از  قتیحق
 زار یو ب نینشعزلت ییهاها، انسانشنیتینوع مراقبات و مد نیا ، امااندقد علم کرده ینید عتیشر

های نوظهور رسللالت خود را داشللتن معنویت (1402، ی)احمد .دهدیم لیاز جامعه و اجتماع تحو
آید البته نه از روی ها و پذیرش آنها به بار میداند که با چشللم بسللتن به روی پلیدیزندگی بهتر می

گذشلللللت، بلکه از روی ترس. این معنویت که برای آرامش و ها همه را موظف میبزرگواری و  کنند 
های متافیزیکی پذیری و سرگرم شدن به مشسولیتسکوت، ستمشادی خود بکوشند که با ترس، 

داری و نظام لیبرال سرمایه (. بنابراین، فرد سلطه97-96، ص1391سیف، شود )مظاهریانجام می
پذیرد و در راستای بهبود سلامت و افزایش ثروت یک نظم نوین جهانی مبتنی بر آن را با آرامش می

ن اینکه احسللاس کند که از او اسللتفاده ابزاری شللده و حق خود او کوشللد بدوعده از قدرتمندان می
 شود. پایمال می

شود نه اندیشی نتای  عملی مانند شادی و سلامتی ملاک سنجش معنویت میدر دین، سالم
واقعیات موجود در جهان هسلللتی و وظیفه انسلللان در نسلللبت با آنها. انسلللان معیار نهایی اسلللت و 

( تعاریف مازلو از فرانیاز و فرا 1384نیا، همه چیز اسللت. )قادمی کنندهتعیینهای او نیازها وخواسللته
کند و خلاقیت فراتر از محدوده وجود انگیزش موضللوع را در خودشللکوفایی اسللتعدادها محدود می

که انگیزش معنوی، اسلللتعداد روحی ما را برای ارتباط با خداوند گیرد. درحالیانسلللان را در نظر نمی
کند؛ در نتیجه با مفهوم فراانگیزش منطبق نیسلللت. او پدید متعالی اسلللت، شلللکوفا می که حقیقتی

که بسللیاری از مردم از داند درحالیآمدن فراانگیزش را پس از برآورده شللدن تمام نیازهای مادی می
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تا انگیزش معنوی حقیقی خود را برآورده کنند )مظاهرینیازهای مادی خود می سلللللیف، گذرند 
 (.93ص 1391

در این شرایط، ظرفیت شناختی انسان دو  .های خود واقف هستندها به ناتوانیهمه انسان
کامی و تواند داشته باشد: یا نیروی بیکرانی را ببیند و در پیوند با او بکوشد کارکرد می های دیگر را نا

خلاص کند. ها بکشد و خود را یا پرده اوهام را بر همه رن  ؛به امید کامیابی اخروی تحمل کند
گزیر در بن بست اومانیسم،  نوظهور معنویت  گرایی ملتزم نیست، نا به تدری  به فرد، چون به خدا

بازی موهوم است و من با توهم اینکه نیروی مقاومت در رسد که همه این عالم یکاین گمان می
ولی باید گفت که حل  توانم رن  و درد خود را کاهش دهم.برابر این مشکلات و گذر از آنها را دارم، می

ممکن است، منبع بیکران نور و نیرو در درون و بیرون انسان که این مشکل تنها با اعتقاد به خدا 
 (1384نیا، )قادمی .باشدمی

 گيری. نتيجه7
دهد که هر دو جریان، با وجود های نوین نشان میمطالعه تطبیقی میان اومانیسم و معنویت

. اومانیسم با اندایجاد شدههای بنیادین، در پاسخ به نیازهای بشری و تحولات اجتماعی تفاوت
کید بر خرد  ، تلاش کرده است تا انسان را محور جهان معرفی کند. این در گرایی و نفی متافیزیکتأ

خدای استفاده از اومانیسم افراطی، تبدیل خدای ادیان به های نوین، با حالی است که معنویت
دنبال رفع نیازهای روحی و احساسی انسان بهدر ظاهر درون، قانون جذب و تکامل معنوی، 

 -اند با ترکیب عناصر مختلف از ادیان سنتی و مفاهیم علمیهای نوین توانستهمعنویت د.هستن
های نوظهور نظر مثبتی بیشتر یا همه معنویت، جایگزینی برای الهیات سنتی اراده دهند. فلسفی

به اومانیسم دارند؛ زیرا این انگاره مفاهیمی مانند نوعدوستی، صلو و محبت را به ذهن متبادر 
ر گرایی و انکاکند، اما معنای فلسفی اومانیسم همانطور که ذکر شد، فراتر از این است و مادهمی

خداوندی فراتر از انسان و محوریت درون انسان از اصول اساسی آن است. از سوی دیگر با ملاحظه 
شود، که هایی با برخی از مبانی تمدن غرب مشاهده میهای شر  دور شباهتمبانی عرفان
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کند و در تحکیم های پدید آمدن معنویت سکولار براساس اومانیسم معاصر را ایجاد میزمینه
 آید.کار میداری غرب بهپذیرانه نظام لیبرالی سرمایهگرانه و سلطههای سلطهپایه

 فهرست منابع
نشریه مطالعات های نوظهور. شناسی هویتی عرفان(. آسیب1402احمدی، روح الله.، و ایزدی، جهانبخش ) .1

 .195 -171(، 50)13، ای دانش راهبردیرشتهبین

 .57 -30(، 3)21، و نظر نقدنشریه  .داریعرضه معنویت در بازار مصرف سرمایهتولید و (. 1395) پور، رسولحسین .2

سازمان  :تهران ی.و ابوطالب صارم.، صفدر ، زادهیتق :مترجمان .تمدن خیتار  (.1367) مز یج امیلیدورانت، و .3
 ی.موزش انقلاب اسلامآانتشارات و 

انتشارات پژوهشگاه فرهنگ و : . تهرانجامعه مسلمانانسان گرایی و چالشهای آن در (. 1399سلطانی، محمدباقر ) .4
 اندیشه اسلامی.

 .نشر نگاه معاصر ، علی. تهران: پاشاییمترجم:  .راه بودا  (.1380) سوزوکی، ب.ل .5
شناختی در تبیین های کاذب دین و تسییر اجتماعی؛ الگویی جامعه(. امام غایب و فرقه1394دارابی، باقر )طالبی .6

. گرایی دبحران فرقه  .158-131(، 35)9، نشریه مشرق موعودر جهان معاصر
 .قم: انتشارات دارالعلم .در اسلام و غرب یمحورانسان(. 1379. )نیمحمدحس دیس، ییطباطبا .7

 http://pajoohe.ir .1403. بهمن کاذب و کاهش نقش دین در زندگی هایعرفان(. 1395فراهانی، عباس ) .8

، 240، شماره نشریه پگاه حوزه ان و نوآوری.(. اومانیسم عرف1387فیاض، ابراهیم ) .9
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